COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-008-04

ATA DE REUNIÃO
EXTRAÓRDINÁRIA CONJUNTA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.
DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA (34ª) REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE
ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (COFT); DE TRABALHO,
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO (CTASP); DE DEFESA SOCIAL (CDS),
EDUCAÇÃO (CE); SEGURIDADE SOCIAL E SAÚDE (CSSS); E DE MEIO AMBIENTE
E DESENVOLVIMENTO DO SEMI-ÁRIDO (CMADS) NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO
LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao quinto (5º) dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis (2016), às quatorze horas e
cinquenta e três minutos (14h53min), nos auditórios nºs 02 e 04, Deputados Almir Pinto e
Abelardo Costa Lima, realizou-se a trigésima quarta (34ª) Reunião Conjunta das Comissões
acima citadas. Estiveram presentes os seguintes deputados: Membros da COFT: JúlioCésar
Filho (Presidiu), Antonio Granja, Walter Cavalcante, Roberto Mesquita, Robério Monteiro,
ZéAilton Brasil, Moisés Braz;  Membros da CTASP: Antonio Granja, Walter Cavalcante,
JúlioCésar Filho; Membros da CE: Rachel Marques, Moisés Braz, Ferreira Aragão, ZéAilton
Brasil (Indicado pelo Deputado Ferreira Aragão, líder do Bloco PDT, PP e PMB para substituir o
Deputado Dr. Sarto); Membros da CSSS: Carlomano Marques, Dr. Carlos Felipe, Antonio
Granja, JúlioCésar Filho; Membros da CDS: Robério Monteiro, Rachel Marques, JúlioCésar
Filho, Ferreira Aragão; Membros da CMADSA: Roberto Mesquita, Antonio Granja, ZéAilton
Brasil. Registrado presença dos Senhores Nelson Martins – Secretário de Assuntos Institucionais
do Estado do Ceará; Artur Bruno – Secretário do Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMA);
Aline Miranda – Assessora do Sistema Penitenciário - SEJUS e Aiane Said – Assessora Jurídica
da SEJUS. Presidiu a reunião o Deputado JúlioCésar Filho que constatando número regimental,
deu início à 34ª Reunião Conjunta Extraordinária. O Senhor Presidente deu início a discussão e
votação das seguintes matérias: Proposição n.º 87/2016 (Oriunda da Mensagem n.º 8.031) -
autoria do Poder Executivo - “Altera a Lei n.º 13.875, de 7 de fevereiro de 2007. Dispõe sobre
a extinção e criação de cargos de provimento em comissão, no âmbito do Poder Executivo
Estadual, e dá outras providências”. (COFT, CTASP) e Emenda Modificativa n.º 1/2016 de
autoria do deputado Moises Braz – “Modifica a redação do Art. 1º do Projeto de Lei nº
87/2016 que acompanha a Mensagem nº 8.031, na forma que indica”; Emenda Aditiva n.º
2/2016 de autoria do Deputado Moises Braz – “Acrescenta dispositivo ao Projeto de Lei nº
87/2016 que acompanha a Mensagem nº 8.031, na forma que indica”; Emenda Aditiva n.º
3/2016 de autoria do Deputado Moises Braz – “Acrescenta dispositivo ao Projeto de Lei nº
87/2016, que acompanha a Mensagem nº 8.031/16, na forma que indica”. A Proposição nº
87/2016 teve a relatoria prévia do Deputado Evandro Leitão que emitiu parecer favorável à
proposição. O Senhor Presidente designou relator das Emendas nºs 01 e 03/16 o Deputado
ZéAilton Brasil que emitiu parecer favorável às emendas e emenda nº 02/16 foi retirada de pauta
pelo autor.  O Senhor Presidente submeteu à discussão e votação os pareceres dos relatores,
sendo aprovados pelas Comissões. Proposição n.º 89/2016 (Oriunda da Mensagem n.º 8.039) -
Autoria do Poder Executivo – “Autoriza a celebração pelo Estado do Ceará de convênio com
outras Unidades da Federação objetivando o compartilhamento de pessoal na área da segurança
penitenciária.” (CTASP, CDS, COFT); Emenda Modificativa n.º 1/2016 de autoria do
Deputado Heitor Férrer – “Modifica o art. 2º do Projeto de Lei acompanha a Mensagem n.º
8.039/2016”; Emenda Aditiva n.º 2/2016 de autoria do Deputado Renato Roseno – “Acresce
dispositivo na Mensagem nº89/2016, na forma que indica”. Emenda Aditiva n.º 3/2016 de

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-008-04

ATA DE REUNIÃO
EXTRAÓRDINÁRIA CONJUNTA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.
DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

autoria do Deputado Renato Roseno – “Acresce dispositivo na Mensagem nº89/2016, na forma
que indica”. O Senhor Presidente retirou a proposição nº 89/2016 e suas emendas 01, 02 e
03/2016 de pauta e foi prontamente atendido. Proposição n.º 96/2016 (Oriundo da Mensagem
n.º 8.047) - autoria do Poder Executivo – “Altera os incisos I e II do Art. 2º da Lei n.º 15.190, de
19 de julho de 2012, que cria o programa de bolsas de monitoria e de tutoria na rede estadual de
ensino”. (CE; CTASP; COFT); Proposição nº 97/2016 (Oriundo da Mensagem n.º 8.049) -
Autoria do Poder Executivo – “Dispõe sobre a alteração da Lei n.º 13.304, de 19 de maio de
2003, que cria e implementa o (Selo Município Verde), amplia a concessão do (Prêmio
Sensibilidade Ambiental), e dá outras providências”. (CMADS; CTASP; COFT) e Emenda
Aditiva n.º 1/2016 de autoria do Deputado Renato Roseno – “Acresce dispositivo na
Mensagem nº 97/2016, na forma que indica”. O Senhor Presidente designou relator das
Proposições nºs 96/2016 e 97/2016 e da Emenda nº 01/2016 o Deputado ZéAilton Brasil que
emitiu parecer favorável as Mensagens e contrário a Emenda. Em seguida, o Senhor Presidente
submeteu à discussão e votação os pareceres do relator, sendo aprovados pelas Comissões.
Proposição n.º 98/2016 (Oriundo da Mensagem n.º 8.050) - autoria do Poder Executivo –
“Altera os Arts. 8º e 9º da Lei Estadual n.º 15.294, de 08 de janeiro de 2013, que alterou a
estrutura e a tabela vencimental do grupo ocupacional atividades auxiliares de saúde da
administração direta e autárquica do Poder Executivo, e dá outras providências”. (CSSS;
CTASP; COFT). O Senhor Presidente designou relator da Proposição nº 98/2016 o Deputado
Dr.Carlos Felipe que emitiu parecer favorável. Em seguida, o Senhor Presidente submeteu à
discussão e votação o parecer do relator, sendo aprovado pelas Comissões. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Patrícia Saraiva
Leão Nóbrega, Assessora da Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos deputados presentes.

ASSESSORA TÉCNICA – PATRÍCIA SARAIVA L. NÓBREGA_________________

DEPUTADO JULIOCÉSAR FILHO _______________________________________

DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA________________________________________

DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO _______________________________________

DEPUTADO WALTER CAVALCANTE____________________________________

DEPUTADO ROBERTO MESQUITA _____________________________________

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-008-04

ATA DE REUNIÃO
EXTRAÓRDINÁRIA CONJUNTA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.
DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

DEPUTADO DR. CARLOS FELIPE ______________________________________

DEPUTADO MOISÉS BRAZ ___________________________________________

DEPUTADA RACHEL MARQUES _______________________________________

DEPUTADO CARLOMANO MARQUES __________________________________

DEPUTADO ZÉAILTON BRASIL _______________________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO ______________________________________

Continuação da Ata da 34ª Reunião Conjunta Extraordinária – Dia 05.10.2016